
令和６年２月２９日 第９０号
発行 やまがた メイカーズ ネットワーク

（略称：YMN 代表 大津 清）
那須電機株式会社内 YMN 事務局

第３回ものづくり＆あいでぃあコンテストを開催
去る令和 6 年 2 月 17 日（土）10:00 ～ 13:50 に山形市市

民活動支援センター高度情報会議室において、第 3 回も
のづくり＆あいでぃあコンテストを開催しました。これ
は、荘内銀行ふるさと創造基金助成事業を受けて、オリ
エンタルモーター株式会社様からも協賛をいただいて実
施したものです。大会はコロナ禍により、前回の令和 2
年 1 月 26 日（日）以来 4 年ぶりの開催となりました。応
募は 3 件あり、3D プリンターを活用したものづくりやア
イディアを生かした実践内容を発表しました。審査は、
当日参加した応募者と審査委員が審査投票により、もの
づくり賞とあいでぃあ賞を選びました。
●ものづくり賞：｢学校オリジナルのバレンタインデー

チョコレート｣ 県立村山産業高校 機械探究部
●あいでぃあ賞：｢天童高校ものづくり実践（3D プリ

ンターの活用）｣ 県立天童高校 家庭クラブ
素晴らしいアイディアとその実践に感動しました。保

護者の方も見学に来られ、大いに盛り上がりました。
表彰と入賞者の発表は、創立 10 周年記念令和５年度総

会並びに研究会の中で行いました。
参加していただいた皆さん、ご支援をいただきました

皆さんに厚く御礼申し上げます。

創立10周年記念令和5年度総会並びに研究会を開催
去る令和 6 年 2 月 17 日（土）14:00 ～ 17:00 に山形市市民活

動支援センター高度情報会議室において創立 10 周年記念令和
5 年度総会並びに研究会を開催しました。令和元年度以来、久
しぶりに一堂に会しての開催となりました。記念すべき設立 10
周年の節目を迎えた総会でした。うれしく存じます。

総会に先立ち、第 3 回ものづくり＆あいでぃあコンテスト
の表彰とものづくり賞・あいでぃあ賞の入賞者の 2 つの発表
がありました。おめでとうございます。

総会においては、役員についての協議がなされ、昨年度の
総会で、顧問を務めておられました近藤元一先生が退かれま
したが、後任として新たに宮野悦夫先生（山形県産業科学館
長）が就かれました。よろしくお願いします。新たな風を吹
かせていただければと存じます。近藤元一先生には大変お世
話になりました。厚く御礼申し上げます。

記念講演は山形大学教授古川英光先生による｢次世代産業へ
の道：やわらか 3D 人材共創戦略｣でした。これからのものづ
くりについて、夢あふれる面白い講演でした。これからのも
のづくりには研究分野の融合や企業など外部との連携の大切
さを痛感しました。先生のバイタリティとチャレンジ精神に
勇気づけられ、大きな示唆をいただきました。

ライトニングトークは、次のとおりです。
１．｢ YMN の｢水防協力団体｣指定に向けた取り組みと今後
の活動体制について｣（那須広紹副代表）
２．｢一枚写真から立体写真の作成について｣（大津）

参加者の皆さん、発表者の皆さん、関係者の皆さん、あり
がとうございました。深く感謝を申し上げます。

今後ともご支援ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

YMNだより


